MENARDI o MENARDO 

Ottavio (n. c.1562 not. 1582-1614), pittore 

c.1562 - Del pittore Ottavio Mendardo, forse di origine fiamminga, finora ci era solamente noto che nel 
1582, allora ventenne … (Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2009 p.80).* 

10.5.1582 - Alli x de maggio 1582 ge è instr.to de locatione de persona in favor del m.co Cornelio smet alias 
ferraro et d’ottavio minardo, et è cassato con la quietanza et cassazione nella margine (ASNa, Not. 
Cristofaro Cerlone, prot. 19, a. 1583-84, f. 86; Pinto, Ricerca 2010).* 
- Locatio persone pro Magnifico Cornelio smet alias ferraro et Honorabili octavio minardo. Die decimo 
mensis Maij decime jndictionis 1582 Neapoli. Jn nostri presentia constitutj Honorabilis Magister Laurentius 
Duca frisonus Neapoli commorans patrius ut dixit octavij Minardi de Neapoli et jpse octavius etatis annorum 
viginti jn circa ut dixerunt et juraverunt sicut ad conventionem devenerunt cum Magnifico Cornelio smet alias 
ferraro flamineus pictorj Neapoli commoranti sponte coram nobis non vi dolo et omni meliori via locaverunt 
opera et servitia persone dicti octavij pro arte pictoris jpsumque posuerunt ad standum et morandum cum 
dicto magnifico Cornelio Durante tempore annorum duorum à presenti die jn antea numerandorum sub 
pactis jnfrascriptis videlicet qualiter dictus octavius teneatur et debeat pro ut dictus Magister Laurentius 
sponte coram nobis promisit curare quod dictus octavius durante dicto tempore annorum duorum bene et 
diligenter fideliter et legaliter serviet pro ut jpse octavius servire promisit dicto Cornelio jn dicta arte pictoris, 
verum vulgariter dicendo le feste et le sere siano de detto octavio per possere designare per se, et à dictis 
servitijs non discedat pro ut jpse octavius non discedere promisit aliqua ratione et tam si voluerit stare cum 
dicto Cornelio ad servitia predicta quam si non etiam si dictam artem nollet facere aut duxerit uxorem vel 
ducere voluerit et allegaverit, jnde promisit qualiter habeat pro ut habere promisit bona cura et custodia de 
rebus et bonis jpsius Cornelij et eius familie et jn eis non commictat pro ut jpse octavius non commictere 
promisit dolum furtum fraudem aut rapinam aliquam nec commictenti assistere vel consentire aliqua ratione 
et casu quo forte jpse octavius à dictis servitijs discesserit vel furtum commiserit ut supra jn tali casu jpse 
Magister Laurentius teneantur et debeant pro ut sic jpse Magister Laurentius sponte coram nobis promisit 
dictum octavium jnvenire et jnveniendum reducere ad servitia predicta toties quoties forte à dictis servitijs 
discesserit jntegreque eidem Cornelio satisfacere tam de omnibus bonis per eos forte surripiendis quam de 
omnibus damnis expensis et jnteresse premissorum occasione forte patiendis et faciendis jn juditio sive 
extra que damna prefati Magister Laurentius et octavius jn solidum [f. 139v] nunc liquidaverunt et pro 
liquidatis esse voluerunt ad rationem carlinorum trium pro quolibet die jn quibus absens dictus octavius fuerit 
à dictis servitijs, et ad dictam rationem carlinorum trium pro quolibet die jn solidum Promiserunt solvere dicto 
Cornelio statim et jncontinenti jn pace. Ac non obstante quacumque excettione etiam liquida preventione. Et 
versa vice prefatus Cornelius ex causa dictorum servitiorum ut supra prestandorum promisit dictum octavium 
tenere jn eius domo ad servitia predicta eique dare cibum potum ac lectum ad dormiendum tantum ex quo 
vestimenta et calciamenta jpse octavius sibi faciet jpsumque bene pertractare juxta eius conditione, et pro 
suo salario solvere eidem octavio ducatos sex jn quolibet anno serviendo solvendo jn pace. [omissis] 
[margine f. 138v] Die vigesimo septimo mensis Septembris undecime Jndictionis 1582 extra portam realem 
huius Civitatis Neapolis. Jn nostri presentia constituti jntroscritti Magnificus Cornelius smet alias ferrarus 
flamineus pictor Neapoli comorans et Magister Laurentius duca frisonus, et octavius Minardi sicut ad 
jnvicem ad conventionem devenerunt sponte coram nobis prefatus Cornelius licentiam dedit et concessit 
dicto octavio de jntroscrittis servitijs per eum prestari promissis jn jntroscritta arte pictoris vigore jntroscritti 
contractus manu mei predicti Notarij rogati et pro inde sponte coram nobis quietavit dictos magistrum 
Laurentium et octavium présentes de jntroscritta promissione per eos jn solidum facta jntroscrittorum 
servitiorum [omissis] (ASNa, Not. Cristoforo Cerlone di Napoli, prot. 17, ff. 138v-139v; Vargas-Delfino, in 
Mélanges de l'École française …, 103, n. 2 1991, p.669).* 
- 10 Maggio 1582. Lorenzo Duca, frisone, dimorante in Napoli, colloca il suo nipote ventenne, Ottavio 
Minardo, di Napoli, presso il pittore fiammingo Cornelio Smet, per prestar servigio allo stesso nell'arte della 
pittura, col salario di ducati sei all'anno, servendo, pagando (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.452).* 
- Del pittore Ottavio Mendardo, forse di origine fiamminga, finora ci era solamente noto che nel 1582, allora 
ventenne, fu preso nella bottega di Cornelis Smet (Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2009 p.80).*